5

[image: image1.jpg]

Совет

Каневского сельского поселения

Каневского района

РЕШЕНИЕ

от 29.11.2021                                                                                                      № 141
ст-ца Каневская

О внесении изменений в Правила благоустройства
Каневского сельского поселения Каневского района
В целях приведения Правил благоустройства  Каневского сельского поселения Каневского района  в соответствие с действующим законодательством, Совет Каневского сельского поселения Каневского района  РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства Каневского сельского поселения Каневского района, принятые решением Совета Каневского сельского поселения Каневского района  от 29.11.2017   № 193 ( в редакции от 20.12.2018 № 248, от 18.09.2019 г. № 13, от 27.08.2020 № 65, от 26.08.2021 г. № 125 ), изменения согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Каневского сельского поселения Каневского района четвертого созыва по строительству, коммунальному обслуживанию, благоустройству и озеленению
3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
Глава Каневского

сельского поселения
Каневского района                                                                           В.Б. Репин

Председатель Совета

Каневского сельского поселения

Каневского района                                                                 Д.Ю. Кибальченко
Приложение к решению

Совета Каневского сельского

поселения Каневского района

от 29.11.2021 №141
Изменения
в Правила благоустройства Каневского сельского
поселения Каневского района
1. Подпункт 3.2.4 пункта 3.2 Раздела 3 Правил благоустройства Каневского сельского поселения Каневского района (далее по тексту – Правил) изложить в следующей редакции:

«3.2.4. На территории сельского поселения могут использоваться два вида озеленения: стационарное - посадка растений в грунт и мобильное - посадка растений в специальные передвижные емкости (контейнеры, вазоны и т.п.). Работы проводятся исключительно по проекту. Стационарное и мобильное озеленение используют для создания архитектурно-ландшафтных объектов (газонов, садов, парков, скверов, бульваров, дворовых территорий и т.п. цветников, площадок с кустами и деревьями и т.п.) на естественных и искусственных элементах рельефа, крышах (озеленение крыш), фасадах (вертикальное озеленение) зданий и сооружений.».

2.Абзац 6 подпункт 3.3.9.2 пункта 3.3.9 Раздела 3 Правил изложить в следующей редакции:

«Уклон бордюрного пандуса принимают 1:12.».

3.Подпункт 3.7.1. пункта 3.7 раздела 3 Правил изложить в следующей редакции:
«3.7.1. Уличное коммунально-бытовое оборудование представлено различными видами мусоросборников - контейнеров и урн. Основными требованиями при выборе того или иного вида коммунально-бытового оборудования являются: обеспечение безопасности среды обитания для здоровья человека, экологической безопасности, экономическая целесообразность, технологическая безопасность, удобство пользования, эргономичность, эстетическая привлекательность, сочетание с механизмами, обеспечивающими удаление накопленного мусора.».
4.Абзац 2 подпункта пункта 3.7.4.4 пункта 3.7.4  раздела  3 Правил изложить в новой редакции:
«- крышки люков смотровых колодцев, расположенных на территории пешеходных коммуникаций (в т.ч. уличных переходов), необходимо проектировать в одном уровне с покрытием прилегающей поверхности, в ином случае перепад отметок, не превышающий 20 мм, а зазоры между краем люка и покрытием тротуара - не более 15 мм;».
5. Подпункт 3.9.3.3 пункта 3.9 раздела 3 Правил изложить в следующей редакции:

«Световая информация (СИ), в том числе световая реклама, должна помогать ориентации пешеходов и водителей автотранспорта в сельском пространстве и участвовать в решении светокомпозиционных задач. Требуется учитывать размещение, габариты, формы и светоцветовые параметры элементов такой информации, обеспечивающие четкость восприятия с расчетных расстояний и гармоничность светового ансамбля, не противоречащую действующим правилам дорожного движения, не нарушающую комфортность проживания населения.».
6. Абзац 3 подпункта 3.9.3.5 пункта 3.9 раздела 3 Правил изложить в следующей редакции:

«Выбор типа, расположения и способа установки светильников ФО транспортных и пешеходных зон осуществлять с учетом формируемого масштаба светопространств. Над проезжей частью улиц, дорог и площадей светильники на опорах устанавливать на высоте не менее 8 м. В пешеходных зонах высота установки светильников на опорах принимается не менее 3,5 м и не более 5,5 м. Светильники (бра, плафоны) для освещения проездов, тротуаров и площадок, расположенных у зданий, устанавливать на высоте не менее 3 м.».
7. Абзац 5 подпункта 3.9.3.5 пункта 3.9 раздела 3 Правил изложить в следующей редакции:
«Опоры на пересечениях магистральных улиц и дорог устанавливаются до начала закругления тротуаров и не ближе 1,5 м от различного рода въездов, не нарушая единого строя линии их установки.».

8. Подпункт  3.13.1 пункта 3.13 раздела 3 Правил изложить в следующей редакции:

«3.13.1. Некапитальными нестационарными сооружениями являются сооружения, выполненные из легких конструкций, не предусматривающих устройство заглубленных фундаментов и подземных сооружений - это объекты мелкорозничной торговли, попутного бытового обслуживания и питания, остановочные павильоны, наземные туалетные кабины, боксовые гаражи, другие объекты некапитального характера. Отделочные материалы сооружений должны отвечать санитарно-гигиеническим требованиям, нормам противопожарной безопасности, архитектурно-художественным требованиям сельского дизайна и освещения, характеру сложившейся среды населенного пункта и условиям долговременной эксплуатации. При остеклении витрин требуется применять безосколочные, ударостойкие материалы, безопасные упрочняющие многослойные пленочные покрытия, поликарбонатные стекла. При проектировании мини-маркетов, мини-рынков, торговых рядов требуется применение быстровозводимых модульных комплексов, выполняемых из легких конструкций.».
9. Пункт 3.13.2. раздела 3 Правил изложить в следующей редакции:
«3.13.2. Размещение некапитальных нестационарных сооружений на территориях сельского поселения не должно мешать пешеходному движению, нарушать противопожарные требования, условия инсоляции территории и помещений, рядом с которыми они расположены, ухудшать визуальное восприятие среды населенного пункта и благоустройство территории и застройки. При размещении сооружений в границах охранных зон зарегистрированных памятников культурного наследия (природы) и в зонах особо охраняемых природных территорий параметры сооружений (высота, ширина, протяженность) функциональное назначение и прочие условия их размещения требуется согласовывать с уполномоченными органами охраны памятников, природопользования и охраны окружающей среды.».

10. Подпункт 3.14.7  пункта 3.14 раздела 3 Правил изложить в следующей редакции:
«3.14.7 Для обеспечения поверхностного водоотвода от зданий и сооружений по их периметру требуется предусматривать устройство отмостки с надежной гидроизоляцией. Уклон отмостки требуется принимать не менее 10 промилле в сторону от здания. Ширину отмостки для зданий и сооружений необходимо принимать 0,8 - 1,2 м, в сложных геологических условиях (грунты с карстами) - 1,5 - 3 м. В случае примыкания здания к пешеходным коммуникациям, роль отмостки  выполняет тротуар с твердым видом покрытия.».

11. Подпункт 3.14.9 пункта 3.14 раздела 3 Правил изложить в следующей редакции:
«3.14.9. Размещение наружных кондиционеров и антенн-"тарелок" на зданиях, расположенных вдоль магистральных улиц населенного пункта предусматривать со стороны дворовых фасадов.».

12. Подпункт 4.3.8  пункта 4.3 раздела 4 Правил изложить в следующей редакции:
«4.3.8. При реконструкции детских площадок во избежание травматизма требуется предотвращать наличие на территории площадки выступающих корней или нависающих низких веток, остатков старого, срезанного оборудования (стойки, фундаменты), находящихся над поверхностью земли, незаглубленных в землю металлических перемычек (у турников и качелей). При реконструкции прилегающих территорий детские площадки следует изолировать от мест ведения работ и складирования строительных материалов.».
13. Подпункт 4.7.2.2 пункта 4.7 раздела 4 Правил изложить в следующей редакции:
«4.7.2.2. Ограждение должно быть представлено забором (металлическая сетка) высотой не менее 2,0 м. Требуется предусматривать расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей, не позволяющим животному покидать площадку или причинять себе травму.».

14. Подпункт 4.9.13 пункта 4.9 раздела 4 Правил изложить в следующей редакции:
«4.9.13. Сопряжение площадки с прилегающим проездом осуществляется в одном уровне, без укладки бордюрного камня, с газоном - садовым бортом или декоративной стенкой высотой 1,0 - 1,2 м.».
15. Подпункты 4.10.17.5, 4.10.17.6 пункта 4.10 раздела 4 Правил изложить в следующей редакции:
«4.10.17.5. Общая ширина пешеходной коммуникации в случае размещения на ней некапитальных нестационарных сооружений  складывается из ширины пешеходной части, ширины участка, отводимого для размещения сооружения, и ширины буферной зоны (не менее 0,75 м), предназначенной для посетителей и покупателей. Ширину пешеходных коммуникаций на участках возможного встречного движения инвалидов на креслах-колясках не требуется устанавливать менее 1,8 м.
4.10.17.6. Основные пешеходные коммуникации в составе объектов рекреации с рекреационной нагрузкой более 100 чел/га требуется оборудовать площадками для установки скамей и урн, размещая их не реже, чем через каждые 100 м. Площадка должна прилегать к пешеходным дорожкам, иметь глубину не менее 120 см, расстояние от внешнего края сиденья скамьи до пешеходного пути - не менее 60 см. Длину площадки требуется рассчитывать на размещение, как минимум, одной скамьи, двух урн (малых контейнеров для мусора), а также - места для инвалида-колясочника (свободное пространство шириной не менее 85 см рядом со скамьей)».

16. Подпункт  4.15.2  пункта 4.15 раздела 4 Правил изложить в следующей редакции:
«4.15.2. Территории площади включают: проезжую часть, пешеходную часть, участки зелёных насаждений. При многоуровневой организации пространства площади пешеходную часть требуется частично или полностью совмещать с дневной поверхностью, а в подземном уровне в зоне внеуличных пешеходных переходов размещать остановки и станции  массового транспорта, места для парковки легковых автомобилей, инженерное оборудование и коммуникации, погрузочно-разгрузочные площадки, туалеты, площадки с контейнерами для сбора мусора.».

17. Подпункт 5.4.1 пункта 5.4 раздела 5 Правил изложить в следующей редакции:
«5.4.1. На участке длительного и кратковременного хранения автотранспортных средств требуется предусматривать: сооружение гаража или стоянки, площадку (накопительную), выезды и въезды, пешеходные дорожки. Подъездные пути к участкам постоянного и кратковременного хранения автотранспортных средств требуется устанавливать не пересекающимися с основными направлениями пешеходных путей. Требуется не допускать организации транзитных пешеходных путей через участок длительного и кратковременного хранения автотранспортных средств. Участок длительного и кратковременного хранения автотранспортных средств требуется изолировать от остальной территории полосой зеленых насаждений шириной не менее 3 м. Въезды и выезды должны иметь закругления бортов тротуаров и газонов радиусом не менее 8 м.».

18. Подпункт 5.5.3 пункта 5.5 раздела 5  Правил изложить в следующей редакции:

«5.5.3. Планировочная структура объектов рекреации должна соответствовать градостроительным, функциональным и природным особенностям территории. При проектировании благоустройства требуется обеспечивать приоритет природоохранных факторов: для крупных объектов рекреации - не нарушение природного, естественного характера ландшафта; для малых объектов рекреации (скверы, бульвары, сады) - активный уход за насаждениями; для всех объектов рекреации - защита от высоких техногенных и рекреационных нагрузок населенного пункта.».

19. Пункт 5.6 Раздела 5 Правил изложить в следующей редакции:
«5.6. Благоустройство на территориях  производственного назначения
Требования к проектированию благоустройства на территориях производственного назначения определяются ведомственными нормативами. Объектами благоустройства на территориях производственного назначения являются общественные пространства в зонах производственной застройки и озелененные территории санитарно-защитных зон. Приемы благоустройства и озеленения в зависимости от отраслевой направленности производства требуется применять в соответствии с Приложением № 4 к настоящим  Правилам».
20. Абзац 3 подпункта 5.8.2 пункта 5.8 раздела 5 Правил изложить в следующей редакции:
«Специализированные зоны общественной застройки (больничные, студенческие городки, и т.п.) формируются в виде группы участков.».

21. Пункт 7.6 раздела 7 Правил изложить в следующей редакции:

«7.6. Проезды должны выходить на второстепенные улицы и оборудоваться шлагбаумами или воротами.».

22. Подпункт 8.57.6  пункта 8.57  раздела 8  Правил изложить в следующей редакции:
«8.57.6. Посыпка проезжей части дороги противогололедным материалом производится при появлении гололеда. Все тротуары, дворы, лотки проезжей части улиц, площадей, набережных, рыночных площадей и других участков с асфальтобетонным и бетонным покрытием должны очищаться от снега, обледенелого наката под скребок или посыпаться противогололедным материалом».
23. Подпункты 11.12.1-11.12.4 пункта 11.12 раздела  11  Правил изложить в следующей редакции:

«11.12.1. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы и т.д.), производятся только при наличии разрешения (ордера) на проведение земляных работ, выданного администрацией сельского поселения.».

11.2.2. Разрешение (ордер) на проведение земляных работ выдается администрацией в соответствии с административным регламентом предоставления администрацией сельского поселения муниципальной услуги  «Выдача разрешения (ордера) на проведение земляных работ, связанных с разрытием территории общего пользования»( далее по тексту – административный регламент), утвержденным постановлением администрации сельского поселения.

11.2.3. Аварийные работы разрешается начинать владельцам сетей по телефонограмме или по уведомлению администрации сельского поселения с последующим оформлением разрешения в пятидневный срок.
11.2.4. При проведении земляных работ, требующих ограничения или закрытии автомобильного проезда заявители (физические и юридические лица либо их уполномоченные представители) уведомляют ОГИБДД ОМВД России по Каневскому району о предстоящих земляных работах, в порядке, установленном административным регламентом. ».
24. Подпункты 11.13.6-11.13.7 пункта 11.13 подраздела 11.13 раздела  11  Правил изложить в следующей редакции:
«11.13.6. Разрешение (ордер) на проведение земельных работ необходимо хранить на месте работ и предъявлять по первому требованию лиц, осуществляющих контроль за выполнением Правил эксплуатации.

11.13.7. При производстве работ строго соблюдать сроки и условия, установленные в разрешении (ордере) на проведение земляных работ.».»

25. Подпункт 11.13.21 пункта 11.13 11  Правил изложить в следующей редакции:
«11.13.21. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций по просроченным разрешениям (ордерам) на проведение земляных работ является самовольным проведением земляных работ.».